
   

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 39  
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO 2014 - BILANCIO 
PLURIENNALE 2014-2016 E RELATIVI DOCUMENTI PROGRAMMATICI.  

 
L’anno duemilaquattordici addì ventisette del mese di novembre alle ore  21,00 nella Sala 
delle adunanze consigliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

 

 
 

TRAVERSO Marco  
ALLIANO Giovanni  
DIVANO Agostino 
BOTTARO Luigi 
VACCARI Caterina 
MONTECUCCO Angelo 
ALIANO Sabrina 
TORTAROLO Sandro 
MASSONE Alessia 
FIRPO Gian Carlo  
FRISONE Mattia 

 
                                                                  

                                                                                      Totali  
         

 
       

 
 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
 

X 
 
 

10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 
 
 
 

1 

 
Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 7 dell’ordine del giorno. 

 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita   la relazione del Sindaco e del Consigliere Sandro Tortarolo   in materia di bilancio 
 
Considerato che ai sensi dell’l'art.175 del T.U. 267/2000, il 30 novembre rappresenta il 
termine ultimo per le variazioni di assestamento del Bilancio, nel senso che entro tale data 
occorre attuare la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, al fine di 
assicurare il mantenimento del pareggio del bilancio; 
 
Atteso che: 
-  sulla base dell'effettuata ricognizione delle entrate accertate, anche a seguito di ulteriori 
tagli al fondo di sviluppo di solidarietà e assegnazioni di nuovi e maggiori  trasferimenti 
statali  e degli impegni di spesa che si rendono necessari assumere entro la fine del 
corrente esercizio, per subentrate necessità, sia di parte corrente che per quanto concerne 
gli investimenti, occorre apportare alcune variazioni, attive e passive, al bilancio di 
previsione 2014, al  bilancio triennale 2014-2016 e relativi documenti programmatici, come 
evidenziato nei prospetti allegati sotto le lettere A e B;  
  l’andamento della spesa è tale da evidenziare, per alcuni interventi, la necessità di 
integrare i relativi stanziamenti non sufficienti a far fronte alle normali esigenze, mentre  
per altri, una disponibilità del relativo stanziamento eccedente il normale fabbisogno, 
quindi, utilizzabili, mediante storno, per l’integrazione degli interventi deficitari; 
 
Dato atto che,  in conseguenza dell’autorizzata rinegoziazione, per l’anno 2014, dei prestiti 
in corso con la Cassa DD.PP, con il precedente verbale di deliberazione, si concretizza, 
per il bilancio in corso, una minore spesa dell’importo di € 35.420,62, dovendo 
corrispondere, ai sensi della circolare della CDP n. 1281 del 7.11.2014, per ciascun 
prestito rinegoziato, l’importo della 1° rata, in scadenza al 31 dicembre 2014, costituita 
dalla sola quota interessi, secondo il piano di ammortamento del prestito originario 
 
Considerato che il territorio del Comune di Cassano Spinola è stato interessato dall’evento 
alluvionale del 13 ottobre 2014 da cui è conseguita una spesa certa ed esigibile, a seguito 
di rendicontazione degli eseguiti interventi di somma urgenza, di € 122.132,66, oltre 
all’ulteriore spesa quantificata, in via approssimativa, nell’importo di € 37.100.20, per 
interventi urgenti, ma differibili, concernenti lo smaltimento dei rifiuti, come da perizia di 
stima del tecnico comunale del 23.10.2014, approvata con deliberazione della Giunta 
comunale n. 39 del 29.10.2014;  
 
Atteso che, nelle more dell’assegnazione dei richiesti finanziamenti regionali e/o statali, in 
conseguenza della richiesta dichiarazione dello stato di calamità naturale a cura della 
Regione Piemonte, non consentendo, l’attuale situazione di bilancio, di finanziare l’intera 
spesa, rendicontata a consuntivo di € 122.132,66, in conformità al combinato disposto 
degli artt. 191, co. 3 e 194, commi 1 e 2  risulta necessario, come evidenziato nel 
successivo punto posto all’ordine del giorno, come meglio specificato nel successivo punto 
posto all’ordine del giorno, provvedere, al riconoscimento del debito fuori bilancio ed il 
riparto della spesa su due esercizi finanziari, 2014 e 2015,  secondo un apposito piano di 
rateizzazione dei pagamenti,  concordato con i creditori, prevedendo il finanziamento, per 
l’anno in corso, di una quota parte della spesa, pari ad € 35.800,00, mediante utilizzo  
dell’avanzo di amministrazione, debitamente accertato con il rendiconto di gestione 
esercizio finanziario 2013, approvato con deliberazione C.C. n. 9 del 29.04.2014, e 
svincolato, dalla precedente destinazione in conseguenza dell’eliminazione dell’intervento 
n. 3.01.03. 03 “fondo per la riduzione anticipata  dell’indebitamento; 
 
Acquisito in merito, l’allegato parere favorevole del revisore dei conti; 
 



Acquisiti gli allegati pareri favorevoli resi dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla 
proposta di deliberazione; 
 
Visto  il T.U. n.267/2000; 
 
Con voti favorevoli n. 10, contrari 0, astenuti n. 0, resi nei modi e nei termini di legge dai 
10 Consiglieri presenti e votanti. 
 

DELIBERA 
 

1. Di apportare al Bilancio di Previsione 2014, al Bilancio pluriennale 2014-2016, nonché 
ai relativi documenti programmatici, le variazioni di assestamento di cui ai prospetti “A” – 
“B” – “C”, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
2. Di dare atto che con l'adozione del presente provvedimento viene garantito il pareggio 
del Bilancio e assicurate le condizioni di equilibrio della gestione, come specificato nel 
successivo punto posto all’ordine del giorno; 
 
3. Di dare atto dell’utilizzo, per quanto in narrativa, dell’avanzo di amministrazione, pari ad 
€ 35.800,00 debitamente accertato con il rendiconto di gestione esercizio finanziario 2013, 
approvato con deliberazione C.C. n. 9 del 29.04.2014, con conseguente svincolo, del 
relativo importo, già iscritto al bilancio, in sede di approvazione, quale fondo per la 
riduzione anticipata  dell’indebitamento, ascritto all’intervento n. 3 01 03 03; 
 
4. Di dare mandato al Responsabile dell’area Finanziaria per ogni adempimento 
conseguente; 
 
5. Di dichiarare, ad unanimità di voti resi con separata votazione, la presente  
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267. e s.m.i. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



     ALLEGATO A 
      
  MAGGIORI ENTRATE    
      

PEG RISORSA OGGETTO STANZIAM. INIZIALE MAGGIORE ENTRATA STANZ. DEFINITIVO 

            
140 1 01 0021 ICI ANNI PRECEDENTI             10.000,00                8.200,00              18.200,00  
440 2 01 0130 TRASFERIMENTI STATALI FINALITA' DIVERSE               6.000,00                7.980,00              13.980,00  
474 2 02 0180 CONTRIBUTO REGIONALE DANNI ALLUVIONE 2014                         -              142.950,00            142.950,00  
908 3 05 0308 CORRISPETTIVO CONVENIONE ROQUETTE            200.000,00              30.000,00            230.000,00  
985 4 03 0409 CONTRIBUTO REGIONALE DANNI ALLUVIONE 2014                         -                46.350,00              46.350,00  

            
  TOTALE            216.000,00             235.480,00            451.480,00  
      
      

  MINORI SPESE    
      

PEG INTERVENTO OGGETTO STANZIAM. INIZIALE MINORE SPESA STANZ. DEFINITIVO 

            
20 1 01 01 02 SPESE PER PUBBLICAZIONI COMUNALI               2.000,00                2.000,00                          -    
260 1 01 02 01 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE MISSIONI PERS.LE               2.000,00                1.000,00                1.000,00  
300 1 01 02 01 SPESE FORMAZIONE E QUALIFICA PERSONALE               2.200,00                2.200,00                          -    
500 1 01 02 02 SPESE MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO UFFICI               1.500,00                1.500,00                          -    
1240 1 01 08 02 SPESE PER GLI OROLOGI PUBBLICI                  200,00                   200,00                          -    
1980 1 06 03 05 CONTRIBUTI INIZIATIVE RICREATIVE E SPORTIVE             30.000,00                3.600,00              26.400,00  
2120 1 08 01 02 SPESE VESTIARIO DI SERVIZIO AL PERSONALE                  800,00                   500,00                   300,00  
2280 1 09 01 03 SPESE P.R.G.C.               1.000,00                1.000,00                          -    
2550 1 10 01 03 SPESE PER CENTRO ESTIVO             12.000,00                   800,00              11.200,00  
2560 1 10 01 05 CONCORSO SPESE MANT.INFANTI ILLEGITTIMI                  450,00                   250,00                   200,00  
2720 1 10 05 02 SPESE VESTIARIO DI SERVIZIO AL PERSONALE                  800,00                   500,00                   300,00  
2760 1 10 05 02 ACQUISTO FERETRI E TRASP.TO SALME NON ABB.               1.000,00                1.000,00                          -    
3244 2 08 01 01 REAL.NE TRATTO MARCIAPIEDE CIRCONVALLAZIONE             25.000,00              25.000,00                          -    
3660 3 01 03 03 QUOTE CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI           141.730,00              35.400,00            106.330,00  
3670 3 01 03 03 FONDO RIDUZIONE INDEBITAMENTO             35.800,00              35.800,00                          -    

            
  TOTALE            256.480,00             110.750,00            145.730,00  
      
      



     ALLEGATO B 
      
  MINORI ENTRATE    
      

PEG RISORSA OGGETTO STANZIAM. INIZIALE MINORE ENTRATA STANZ. DEFINITIVO 

            
370 1 03 0127 FONDO DI SOLIDARIETA'            183.230,00              25.480,00             157.750,00  

            
  TOTALE            183.230,00              25.480,00             157.750,00  
      
      

  MAGGIORI SPESE    
      

PEG INTERVENTO OGGETTO STANZIAM. INIZIALE MAGGIORE SPESA STANZ. DEFINITIVO 

            
840 1 01 04 03 COMPENSO RILEVAZIONE UNITA' IMMOBILIARI               4.000,00                   200,00                4.200,00  
1080 1 01 06 02 SPESE MANUTENZIONE E GESTIONE PATRIMONIO             34.000,00              14.000,00              48.000,00  
1081 1 01 06 03 MANUTENZIONE E GESTIONE SISTEMI INFORMATICI             14.000,00                3.500,00              17.500,00  
1140 1 01 06 03 INCARICHI PROFESSIONALI               6.000,00             20.000,00             26.000,00 
1220 1 01 08 02 SPESE COMMISSIONE ELETTORALE MANDAMENTALE                  200,00                   150,00                   350,00  
2140 1 08 02 03 MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI               9.000,00             13.000,00             22.000,00 
2260 1 08 02 03 CONSUMO ENERGIA ELETTRICA PUBBLICA ILLUM.NE             50.000,00              20.000,00              70.000,00  
2290 1 09 01 03 SPESE SOMMA URGENZA PER DANNI ALLUVIONE 2014                         -              142.950,00            142.950,00  

2292 1 09 01 08 
SPESE CORRENTI DANNI ALLUVIONE 2014 – FINANZAITI 
CON MEZZI PROPRI                         -                41.200,00              41.200,00  

2101 1 09 04 02 SPESE GESTIONE FOGNATURE               6.000,00                2.400,00                8.400,00  
2360 1 09 04 02 SPESE GESTIONE ACQUEDOTTO COMUNALE             98.000,00                6.000,00            104.000,00  
2880 1 09 04 05 QUOTA DIRITTI DEPURAZIONE ACQUE RIFIUTO             64.000,00              10.000,00              74.000,00  
2860 1 12 06 02 SPESE GESTIONE AUTOMEZZI COMUNALI               5.000,00                1.000,00                6.000,00  
3017 2 01 06 01 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO             55.000,00              30.000,00              85.000,00  
3450 2 09 01 01 LAVORI SOMMA URGENZA PER DANNI ALLUVIONE 2014                         -                16.350,00              16.350,00  

                                -      
  TOTALE            345.200,00             320.750,00             665.950,00  
      
      
      
      
      



      
     ALLEGATO C 
      
      
  RIEPILOGO    
      
  MAGGIORI ENTRATE             235.480,00   
  MINORI SPESE             110.750,00   
      
  TOTALE ATTIVO             346.230,00   

      
      
  MINORI ENTRATE               25.480,00   
  MAGGIORI SPESE             320.750,00   
      
  TOTALE PASSIVO             316.230,00   

      
      
  QUADRATURA BILANCIO    
      
 ENTRATA TOTALE BILANCIO DI PREVISIONE          4.106.000,00   
  MAGGIORE ENTRATA             235.480,00   
  MINORE ENTRATA               25.480,00   
      
  TOTALE DOPO LA VARIAZIONE          4.316.000,00   

      
      
 SPESE TOTALE BILANCIO DI PREVISIONE          4.106.000,00   
  MAGGIORE SPESA             320.750,00   
  MINORE SPESA             110.750,00   
      
  TOTALE DOPO LA VARIAZIONE          4.316.000,00   

      
      
      
      
      



 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Marco Traverso 

                                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                               F.to Domenica La Pepa 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
TUEL 267/200. 

Cassano Spinola, lì    09 DIC. 2014 

Visto: Il Sindaco                                                                             Il Segretario Comunale 
F.to Marco Traverso        F.to Domenica La Pepa 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì                                                    

Visto: Il Sindaco                                                                    Il Segretario Comunale 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno      09 DIC. 2014      all’Albo Pretorio 
on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì,  09 DIC. 2014       Il Segretario Comunale 
                                                                                                       F.to Domenica La Pepa 
 
 
              
    
 
 
 
 
 
 
 


